
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ABRIL/2022 

 

 
Publicado em 08 de agosto de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e campi do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................36 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................36 
 

2.1- Férias................................................................................................................36 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................40 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................41 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................41 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................42 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................42 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….43 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..43 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA No 070, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 

comporem Comissão de Avaliação da documentação referente ao EDITAL nº 011/2022 - Chamamento 

Público para o Cadastro de Unidades Residentes para os Cursos de Residência Agrícola ofertados no 

IFRS – Campus Bento Gonçalves. 

 

Raquel Fronza Scotton – Siape 2145639 

Karina Rossini – Siape 1870917 

Otávio Dias da Costa Machado – Siape 1485262 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 071, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

DISPENSAR a servidora CINTIA TAVARES NEITZKE, Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE n° 

1111198, da função de Substituta eventual da Coordenadoria de Laboratórios – FG - 002, a partir de 

01/04/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 072, DE 1º DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor TIAGO BELMONTE NASCIMENTO, Técnico de Laboratório Área, Matrícula 

SIAPE n° 2612779, para a função de Substituta eventual da Coordenadoria de Laboratórios – FG - 002, a 

partir de 01/04/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 073, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 250, de 16 de novembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Licenciatura em Matemática do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução 

do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de 

Cursos Técnicos e Superiores. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

COORDENADOR DO CURSO 

Felipe Luy Valerio - Siape 1504977 

 

CORPO DOCENTE 

Delair Bavaresco – Siape 1608975 

Diego Eduardo Lieban – Siape 1467895 

Fernanda Zorzi – Siape 1213101 

Giseli Verginia Sonego – Siape 1997477 

Gregório Durlo Grisa – Siape 2384783 

Jonathan Henriques do Amaral – Siape 1277757 

Juliana Fronza – Siape 1727644 

Karine Pertile – Siape 2384759 

Mauricio Henrique de Andrade – Siape 1819046 

Roselaine Neves Machado – Siape 1528000 

Sandra Denise Stroschein – Siape 1894505 

Vagner Weide Rodrigues – Siape 1377767 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Raquel Fronza Scotton - Siape 2145639 

Rodrigo Bonadiman Zanatta - Siape 2133969 

 

CORPO DISCENTE 

Marília Raphaela Scarton - Matrícula 201711090360 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 074, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 248, de 12 de novembro de 2021. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do “Curso 

Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio” do IFRS - Campus Bento Gonçalves, nos termos 

da Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Clarissa Gracioli Camfield – Siape 1613062 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro - Siape 1374894 

Aline Hentz - Siape 1223533 

Aline Nondillo - Siape 3009187 

Andressa Argenta - Siape 1129512 

Anelise D Arisbo - Siape 1824105 

Camila Riegel Debom - Siape 2051618 

Carlos José de Azevedo Machado - Siape 3085784 

Caroline do Amaral Friggi - Siape 1934711 

Cibele Alves dos Santos - Siape 1974891 

Clarissa Gracioli Camfield - Siape 1613062 

Claudine Possoli Beltram - Siape 2528521 

Cláudio Kuczkowski - Siape 1583403 

Fabiane Cristina Brand - Siape 1522811 

Franco Nero Antunes Soares - Siape 1127295 

Janine Bendorovicz Trevisan - Siape 1345378 

Jonatas Campos Martins - Siape 2383686 

Juliana Flach - Siape 1558177 

Karine Pertile - Siape 2384759 

Leane Maria Filipetto - Siape 1211905 

Letícia Schneider Ferreira - Siape 2581792 

Luis Henrique Ramos Camfield - Siape 1608997 

Maria Fernanda Bianco Gução - Siape 1280121 

Onorato Jonas Fagherazzi - Siape 2485265 

Paulo Roberto Wünsch - Siape 2112976 

Sandra Denise Stroschein - Siape 2894505 

Shana Sabbado Flores - Siape 1796017 

Siclério Ahlert - Siape 1050042 

Tatiane Pellin Cislaghi - Siape 1799310 

Thiago Sávio Carbone - Siape 1607162 

Tiago Pedruzzi - Siape 1278800 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 - (suplente) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

CORPO DISCENTE 

Júlia Paese Faccin – Matrícula 20201308042 

Emanuela Marcon Bagnara – Matrícula 2020307420 – (Suplente) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 075, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LETÍCIA MORESCO, matrícula 2169871, cargo 

ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 304, para NÍVEL NI, CLASSE: C, 

PADRÃO: 305, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 13OUT2020. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 076, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 020, de 8 de fevereiro de 2022. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos 

da Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Cibele Alves dos Santos (Siape 1974891) 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro (Siape 1374894) 

Aline Hentz (Siape 1223533) 

Aline Nondillo (Siape 2197135) 

Andressa Argenta (Siape 1129512) 

Camila Riegel Debom (Siape 2051618) 

Carlos José de Azevedo Machado (Siape 3085784) 

Caroline do Amaral Friggi (Siape 1934711) 

Cláudio Kuczkowski (Siape 1583403) 

Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 

Diego Eduardo Lieban (Siape 1467895) 

Franco Nero Antunes Soares (Siape 2127295) 

Homero Bergamaschi Dutra (Siape 1828021) 

Isadora Finoketti Malicheski (Siape 2124261) 

Janine Bendorovicz Trevisan (Siape 1345378) 

Juliana Flach (Siape 1558177) 

Leane Maria Filipetto (Siape 1211905) 

Letícia Schneider Ferreira (Siape 2581792) 

Maria Fernanda Bianco Gução (Siape 1280121) 

Michele Savaris (Siape 1254221) 

Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 

Roberta Schmatz (Siape 1119051) 

Siclério Ahlert (Siape 1050042) 

Soeni Bellé (Siape 1313978) 

Tiago Martins da Silva Goulart (Siape 1612175) 

Tiago Pedruzzi (Siape 2278800) 

Vagner Weide Rodrigues (Siape 1377767) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Lilian Carla Molon (Siape 1665819) 

Rodrigo Artini Fornari (Siape 2191950) 

 

CORPO DISCENTE 

Erika Massola Mieznikowski (Matrícula 202211150222) 

Giovanna Mantelli (Matrícula 201911150235) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

João Vitor Silva Borba (Matrícula 202111150174) 

Mariana Bittencourt Dos Santos (matrícula 202111150182) 

Thauane Maria Zanella (Matrícula 201911150189) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 077, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Alexandre Gomes Ribeiro, Matrícula SIAPE nº 1374894, 

portador da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 01275810701, Categoria “AC”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 078, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 223, de 21 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Viticultura e Enologia, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 

Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

COORDENADOR DO CURSO 

Evandro Ficagna – (Siape 1356958) 

 

CORPO DOCENTE 

Aneti Fernanda Ritzel – Siape 1218482 

Cristina Bohn Citolin – Siape 1822007 

Débora Tomasini – Siape 1214021 

Delair Bavaresco – Siape 1608975 

Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 

Eduardo Giovannini – Siape 1200795 

Fabiane Lima Cigognini – Siape 2327427 

Giselle Ribeiro de Souza – Siape 1329224 

Leonardo Cury da Silva – Siape 2858683 

Luciano Manfroi – Siape 1345023 

Marco Aurelio de Freitas Fogaça – Siape 1325207 

Otávio Dias da Costa Machado – Siape 1485262 

Rodrigo Vieira Luciano – Siape 1137885 

Shana Sabbado Flores – Siape 1796017 

Simone Bertazzo Rossato – Siape 1576497 

Thiago Sávio Carbone – Siape 1607162 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Gisele Mion Gugel - (Siape 1819773) 

Kelen Rigo - (Siape 1791868) 

 

CORPO DISCENTE 

Gabriela Caillava Caminha - (Matrícula 201811060188) 

Larissa Moro Goulart - (Matrícula 201811060196) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 079, DE 05 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Revogar a Portaria no 159, de 23 de agosto de 2021. 

 

Art. 2o Designar a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Local do Campus 

Bento Gonçalves do IFRS, que ficará assim constituída: 

 

Giselle Ribeiro de Souza (Siape 1329224) – Presidente 

Luís Fernando da Silva (Siape 2401155) – Secretário 

 

Membros Titulares 

André Mezzomo (Siape 1374053) 

Maria Amélia Agnes Weiller (Siape 1935077) 

Rafael Ramires Jaques (Siape 1869122) 

Roberta Schmatz (Siape 1119051) 

Roselaine Neves Machado (Siape 1528000) 

 

Membros Suplentes 

Maria Fernanda Bianco Gução (Siape 1280121) 

Paulo Roberto Wünsch (Siape 2112976) 

 

Art. 3o O mandato da Comissão encerra em 22 de agosto de 2023. 

 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 080, DE 06 DE ABRIL DE 2022. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Jonas Heck, Matrícula SIAPE nº 2077373, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 04145208794, Categoria “AB”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 081, DE 06 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Tiago Belmonte Nascimento, Matrícula SIAPE nº 2612779, 

portador da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 05275775700, Categoria “B”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 082, DE 06 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 233, de 29 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Logística, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução do 

Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de 

Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Leane Maria Filipetto - (Siape 1211905) 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro - Siape 1374894 

Anelise D’Arisbo - Siape 1824105 

Clarissa Gracioli Camfield – Siape 1613062 

Fabiane Cristina Brand - Siape 1522811 

Giseli Verginia Sonego - Siape 1997477 

Ivan Prá - Siape 1644994 

Jonatas Campos Martins - Siape 2383686 

Luis Henrique Ramos Camfield - Siape 1608997 

Shana Sabbado Flores - Siape 1796017 

Tatiane Pellin Cislaghi – Siape 1799310 

Tatiani Secretti - Siape 2579604 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Odila Bondam Carlotto - Siape 2279071 

 

CORPO DISCENTE 

Geane Lopes de Lima - (Matrícula 202011100060) 

João Emílio dos Santos Ferreira - (Matrícula 201911100114) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 083, DE 07 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ANDRÉIA REGINA MALLMANN CARNEIRO, matrícula 

2305883, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 404, 

para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 405, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, 

a partir de 11ABR2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 084, DE 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o ALTERAR, em parte, a Portaria no 181, de 14 de setembro de 2021. 

 

Art. 2o DESTITUIR a conselheira DAIANE DE MARCO, primeira suplente do segmento 

técnico-administrativo neste Conselho, em virtude de afastamento para Mestrado. 

 

Art. 3o RECLASSIFICAR os representantes técnico-administrativos, conforme segue: 

Representantes Técnico-administrativos – mandato: 14/09/2020 - 13/09/2022 

 

Áureo Vandré Cardoso – Siape 1610550 (Titular) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Érica Primaz – Siape 1350740 (Titular) 

Pauline Fagundes Rosales – Siape 1991463 (Titular) 

Taiane da Silva Bartz – Siape 2342878 (1a Suplente) 

Cíntia Tavares Neitzke – Siape 1111198 (2a Suplente) 

 

Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 085, DE 07 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ERASMO TRAMONTINA RAMOS, matrícula 1215078, 

cargo MOTORISTA, de NÍVEL: NI CLASSE: C, PADRÃO: 415, para NÍVEL: NI CLASSE: C, 

PADRÃO: 416, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01ABR2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 086, DE 08 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) DANIEL CLOS CESAR, matrícula 1725014, cargo 

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 407, para 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 408, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a 

partir de 26MAI2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 087, DE 08 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 245, de 10 de novembro de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Administração subsequente ao ensino médio do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos 

termos da Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento 

dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Clarissa Gracioli Camfield – Siape 1613062 

 

CORPO DOCENTE 

Anelise D Arisbo – Siape 1824105 

Delair Bavaresco – Siape 1608975 

Fabiane Cristina Brand – Siape 1522811 

Luis Henrique Ramos Camfield – Siape 1608997 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 - (suplente) 

 

CORPO DISCENTE 

Jobiane da Silva Bueno Lacorte – Matrícula 201921140275 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 088, DE 08 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 01 : – Designar a servidora SHANA SABBADO FLORES ,  ́PROFESSORA EBTT , 

matrícula 1796017 para função de COORDENADOR DO CURSO DE Mestrado Profissional em 

Viticultura e Enologia – FUC-0001 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 089, DE 11 ABRIL DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RODRIGO BONADIMAN ZANATTA, matrícula 2133969, 

cargo TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 305, para 

NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 306, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a 

partir de 26DEZ2021. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

PORTARIA No 090, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 042, de 11 de março de 2022. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Técnico em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFRS - Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução 

do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de 

Cursos Técnicos e Superiores. 

 

CORPO DOCENTE 

Andressa Argenta – Siape 1129512 

Andressa Comiotto – Siape 2554176 

Aline Hentz – Siape 1223533 

Aline Nondillo – Siape 2197135 

André Mezzomo –Siape 1374053 

Carlos José de Azevedo Machado – Siape 3085784 

Caroline do Amaral Friggi – Siape 1934711 

Claudine Possoli Beltram – Siape 2528521 

Cláudio Kuczkowski – Siape 1583403 

Debora Tomasini – Siape 1214021 

Diego Eduardo Lieban – Siape 1467895 

Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 

Franco Nero Antunes Soares – Siape 2127295 

Giovani Farina – Siape 2190430 

Isadora Finoketti Malicheski – Siape 2124261 

Jader da Silva Netto – Siape 1680756 

Jonatan Müller – Siape 1825709 

Jonathan Henriques Do Amaral – Siape 1277757 

Juliana Flach – Siape 1558177 

Juliana Fronza – Siape 1727644 

Leticia Schneider Ferreira – Siape 2581792 

Luis Fernando da Silva – Siape 2401155 

Luiz Vicente Tarragô – Siape 3107465 

Marcus André Kurtz Almança – Siape 1806059 

Maria Amélia Agnes Weiller – Siape 1935077 

Marleide Costa Canizares – Siape 1218945 

Michele Savaris – Siape 1254221 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Miguel Ângelo Sandri – Siape 1356315 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 

Otavio Dias da Costa Machado – Siape 1485262 

Paula Bianchet – Siape 101777 

Paulo Roberto Wunsch – Siape 2112976 

Raul Matos Araújo – Siape 1215271 

Regina da Silva Borba – Siape 1602915 

Roberta Schmatz – Siape 1119051 

Rodrigo Vieira Luciano – Siape 2137885 

Sandra Denise Stroschein – Siape 1894505 

Siclerio Ahlert – Siape 1050042 

Soeni Bellé – Siape 1313978 

Tiago Martins da Silva Goulart – Siape 1612175 

Tiago Pedruzzi – Siape 2278800 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Kelen Rigo – Siape 1791858 

 

CORPO DISCENTE 

Kauei Centenaro – Matrícula 202010010237 

Luan da Silva Guth – Matrícula 202010010105 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 091, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 228, de 26 de outubro de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

nos termos da Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do 

Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Maurício Covolan Rosito - Siape 1669378 

 

CORPO DOCENTE 

Anelise D Arisbo - Siape 1824105 

Daniela Brun Menegotto – Siape 1313964 

Ivan Prá - Siape 1644994 

Lissandra Luvizão Lazzarotto - Siape 1799020 

Rafael Ramires Jaques - Siape 1869122 

Ronaldo Serpa da Rosa - Siape 2263571 

Roselaine Neves Machado – Siape 2528000 

Sandro Neves Soares - Siape 1869266 

Tatiani Secretti – Siape 2579604 

Thyago Salvá - Siape 1749806 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Letícia Moresco - Siape 2169871 

 

CORPO DISCENTE 

Jean Roberto Schwab - Matrícula 20171130302 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 092, DE 12 DE ABRIL DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 108, de 17 de abril de 2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas do IFRS – Campus Bento Gonçalves: 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Maurício Covolan Rosito - Siape 1669378 

 

CORPO DOCENTE 

Ivan Prá - Siape 1644994 

Lissandra Luvizão Lazzarotto - Siape 1799020 

Rafael Ramires Jaques - Siape 1869122 

Sandro Neves Soares - Siape 1869266 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 093, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 006, de 08 de janeiro de 2019. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão encarregada de proceder à avaliação de bens móveis, imóveis e inservíveis do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS, em leilões que serão realizados oportunamente, nos termos da Lei nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores: 

 

PRESIDENTE: 

Genei Luis Bucco - SIAPE 1211979 

 

SERVIDORES: 

Andréia Regina Mallmann Carneiro – Siape 2305883  

Angela Faccin – Siape 1203024  

Camila Vanessa Dobrovolski Ibrahim – Siape 1794504 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Domênico Weber Chagas – Siape 2375722 

Édio Fontana – Siape 1099717 

Gelson Lagni – Siape 1102364  

Gilson Sebastião Deretti Junior – Siape 1756255 

Jair Matias da Rosa – Siape 1982917 

Thiago Grassel dos reis – Siape 3061117 

 

Art. 3º DESIGNAR, com base no Art. 53 da Lei nº 8.666/93, a servidora ANDRÉIA REGINA 

MALLMANN CARNEIRO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2305883, para atuar 

como Leiloeira Administrativa Oficial em processos administrativos de alienações de bens móveis e 

imóveis do Campus Bento Gonçalves do IFRS, considerados inservíveis ao serviço público. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 094, DE 14 ABRIL DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

EXONERAR a servidora ODILA BONDAM CARLOTTO, Pedagoga, Matrícula SIAPE n° 2279071, do 

cargo de Substituta Eventual da Coordenadoria de Ensino de Graduação. CD-004, a partir de 14/04/2022. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 095, DE 14 ABRIL DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

 

NOMEAR a servidora CAMILA RIEGEL DEBOM, Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2051618, para 

o cargo de substituta Eventual da Coordenadoria de Ensino de Graduação. CD-004, a partir de 

14/04/2022. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 096, DE 14 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria no Portaria 148 de 17/02/2020 publicada no DOU de 

27/02/2020, e o que consta no Processo no 23360.000250/2022-70, RESOLVE: 

 

Art. 1o - CONCEDER a Ação de Desenvolvimento em Serviço para Qualificação à servidora 

KELEN RIGO, SIAPE no 1791858, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, lotado(a) no(a) IFRS-

Campus Bento Gonçalves, no percentual de até 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal, até o 

término do semestre letivo, conforme IN/IFRS n° 02/2020 e o Programa de Capacitação dos Servidores 

do IFRS. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 097, DE 14 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria no Portaria 148 de 17/02/2020 publicada no DOU de 

27/02/2020, e o que consta no Processo no 23360.000259/2022-81, RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1o - CONCEDER a Ação de Desenvolvimento em Serviço para Qualificação à servidora 

AUGUSTO BASSO VEBER, SIAPE no 2051622, ocupante do cargo de Administrador, lotado(a) no(a) 

IFRS – Campus Bento Gonçalves, no percentual de até 40% (quarenta por cento) da carga horária 

semanal, até o término do semestre letivo, conforme IN/IFRS n° 02/2020 e o Programa de Capacitação 

dos Servidores do IFRS. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 098, DE 14 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o - Localizar o exercício da servidora NÁDIA CINI, SIAPE No 1102315 no setor de 

Telefonia do Campus Bento Gonçalves. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 099, DE 19 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a portaria nº 065, de 12 de março de 2021. 

 

Art. 2º Nomear os servidores e estudantes abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI). 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 3º A Comissão será conduzida pela Presidente e, nos impedimentos legais desta, pela 

Presidente Substituta. 

 

Presidente – Luciana Pereira Bernd – Siape 1806114 

Presidente Substituta – Pauline Fagundes Rosales – Siape 1991463 

Representantes Docentes – mandato: 12/03/2021 - 11/03/2023 

Edson Carpes Camargo – Siape 1799163 – Titular 

Leane Maria Filipetto – Siape 12119059 – Titular 

Marcus André Kurtz Almança – Siape 1806059 – Titular 

Rafael de Carvalho Barbosa – Siape 1281868 – Titular 

Miguel Angelo Sandri – Siape 1356315 – Suplente 

Representantes Técnicos Administrativos – mandato: 12/03/2021 - 11/03/2023 

Caroline Poletto – Siape 1756410 – Titular 

Flávia Deconto – Siape 1676971 - Titular 

Orlando Barbieri Belloli – Siape 1637735 – Titular 

Shana Paula Segala Miotto – Siape 1829241 – Titular 

Raquel Bondan de Lima – Siape 3453028 – Suplente 

Representantes Discentes – mandato: 19/04/2022 - 18/04/2023 

Camila Dal Ponte - Matrícula 202011090188 – Titular 

Katia Regina Baldo - Matrícula 202011070322– Titular 

Miguel Angelo Canossa Ceccon - Matrícula 202111060132 – Titular 

Robert Reiziger de Melo Rodrigues – Matrícula 201811120296 – Titular 

Marines Ruggini  - Matrícula 201211850161 – Suplente 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 100, DE 20 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

a) A Portaria do Ministério da Economia no 3.413, de 18 de abril de 2022, publicada no 

Diário Oficial da União, em 19 de abril de 2022, a qual determina ponto facultativo 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

nos órgãos e entidades da Administração Pública federal direta, autárquica e 

fundacional do Poder Executivo, no dia 22 de abril de 2022.  

RESOLVE: 

Art. 1o ESTABELECER que não haverá expediente no Campus Bento Gonçalves no dia 

22 de abril de 2022. 

Art. 2o DELEGAR competência às respectivas chefias imediatas para requisitar 

servidores, visando o atendimento de setores que necessitem desenvolver atividades 

essenciais nesse dia. 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 101, DE 20 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR a servidora TAIANE DA SILVA BARTZ, Técnico em Laboratório Área, Matrícula SIAPE 

n° 2342878, da função de Coordenadora dos Laboratórios – FG-002, a partir de 20/04/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 102, DE 20 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor TIAGO BELMONTE NASCIMENTO, Técnico em Laboratório Área, Matrícula 

SIAPE n° 2612779, para a função de Coordenador dos Laboratórios – FG-002, a partir de 20/04/2022. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 103, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor TIAGO BELMONTE NASCIMENTO, Técnico em Laboratório Área, Matrícula 

SIAPE n° 2612779, da função de Substituto Eventual da Coordenadoria dos Laboratórios – FG-002, a 

partir de 20/04/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 104, DE 20 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora TAIANE DA SILVA BARTZ, Técnico em Laboratório Área, Matrícula SIAPE n° 

2342878, para a função de Substituta Eventual da Coordenadoria dos Laboratórios – FG-002, a partir de 

20/04/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

PORTARIA No 105, DE 20 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora FLÁVIA DECONTO, Siape nº 1676971, para atuar como Agente 

de Inovação do Campus Bento Gonçalves do IFRS, nos termos do Regimento Interno do Núcleo de 

Inovação Tecnológica do IFRS. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 106, DE 26 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) PATRÍCIA DUCATI, matrícula 1758580, cargo ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 107, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, 

PADRÃO: 108, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01AGO2020. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 107, DE 26 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a comissão encarregada de realizar a seleção dos estudantes inscritos para Mobilidade 

Estudantil Internacional do Programa de Intercâmbio e Mobilidade Acadêmica – PIMA com a 

Universidade de Cádiz na Espanha, referente ao Edital No 15/2022, de 25/04/2022: 

 

- EVANDRO FICAGNA – Siape 1356958 

- MICHELE SAVARIS – Siape 2254221 

- SIMONE BERTAZZO ROSSATO – Siape 1576497 

  

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 108, DE 26 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Revogar a portaria no 64, de 12 de março de 2021. 

 

Art. 2o Nomear os servidores e estudantes abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE). 

 

Art. 3o A Comissão será conduzida pela Presidente e, nos impedimentos legais desta, pelo 

Presidente Substituto. 

 

Presidente – Raquel Fronza Scotton – Siape 2145639 

 

Representantes Docentes – mandato: 12/03/2021 - 11/03/2023 

Carina Fior Postingher Balzan – Siape 1645835 – Titular 

Fernanda Zorzi – Siape 1213101 – Titular 

Luis Carlos Diel Rupp – Siape 2338938 – Titular 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Giovani Farina – Siape 2190430 – Titular 

 

Representantes Técnico-Administrativos – mandato: 12/03/2021 - 11/03/2023 

Ademar Kuminiki – Siape 2150729 – Titular 

Ana Cláudia Kirchhof – Siape 1676332 – Titular 

Gisele Mion Gugel – Siape 1819773 – Titular 

Leandro Rocha Vieira – Siape 1813101 – Titular (Presidente Substituto) 

Daniel Clós César – Siape 1725014 – Suplente 

 

Representantes Discentes – mandato: 12/03/2022 - 11/03/2023 

Andréa Casarin Zen – Matrícula 202011090021 – Titular 

Camila Dal Ponte – Matrícula 202011090188 – Titular 

Christian Casanova Klima – Matrícula 201811120124 – Titular 

Yasmin Alves Nunes – Matrícula 2021302464 – Titular 

 

Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 109, DE 26 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) RODRIGO TUSSET, matrícula 2170849, cargo 

TECNÓLOGO EM PROCESSOS GERENCIAIS, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 405, para 

NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 406, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a 

partir de 22ABR2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

33 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA No 110, DE 26 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ODILA BONDAM CARLOTTO, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE n° 

2279071, para a função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas (NAPNE), FG-001, a partir de 26/04/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 111, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato no 27/2022, firmado entre o IFRS e a Empresa Moraes & Moraes Administração 

de Serviço Ltda, que tem por objeto contratação de agente de integração de estágio para o IFRS – Campus 

Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto 

na Instrução Normativa MPDG no 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 

atualizada. 

 

Gestor do Contrato: 

 

Titular: Sandro Itamar Bueno dos Santos – Siape 1102323 

Substituto: Cláudia Lorenzon – Siape 1672239 

Fiscal Técnico: Cláudia Lorenzon – Siape 1672239 

 

Art. 2o Para efeito desta Portaria, considera-se: 

 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da fiscalização da 

execução contratual; 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

34 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto 

do contrato; 

 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização 

dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva 

de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 

 

Art. 3o Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 4o Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 5o Na ausência do gestor de contrato e seu substituto, a competência de suas atribuições 

caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

 

Art. 6o Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 

Art. 7o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 112, DE 29 ABRIL DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 240, de 08 de novembro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Informática para Internet integrado ao ensino médio, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, 

nos termos da Resolução do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do 

Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

35 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

COORDENADOR DO CURSO 

Rafael Ramires Jaques - (Siape 1869122) 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro – (Siape 1374894) 

Aline Hentz – (Siape 1223533) 

Aline Nondillo – (Siape 2197135) 

Andressa Argenta - (Siape 1129512) 

Carlos José De Azevedo Machado - (Siape 3085784) 

Cibele Alves Dos Santos - (Siape 1974891) 

Claudine Possoli Beltram – (Siape 2528521) 

Claudio Kuczkowski – (Siape 1583403) 

Daniela Brun Menegotto - (Siape 1313964) 

Debora Tomasini - (Siape 1214021) 

Franco Nero Antunes Soares – (Siape 2127295) 

Giseli Verginia Sonego – (Siape 1997477) 

Homero Bergamaschi Dutra - (Siape 1828021) 

Ivan Prá - (Siape 1680756) 

Jonathan Henriques Do Amaral - (Siape 1277757) 

Juliana Flach - (Siape 1558177) 

Juliana Fronza - (Siape 1727644) 

Lissandra Luvizão Lazzarotto - (Siape 1799020) 

Luiz Vicente Tarragô – (Siape 3107465) 

Maurício Covolan Rosito - (Siape 1669378) 

Onorato Jonas Fagherazzi - (Siape2485265) 

Paulo Roberto Wunsch - (Siape 2112976) 

Roberta Schmatz - (Siape 1119051) 

Ronaldo Serpa Da Rosa - (Siape 2263571) 

Sandro Neves Soares - (Siape 1869266) 

Siclério Ahlert – (Siape 1050042) 

Thyago Salvá - (Siape 1749806) 

Tiago Martins Da Silva Goulart - (Siape 1612175) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Lilian Carla Molon – (Siape 1665819) 

 

CORPO DISCENTE 

Gabriel Madke Santini- (Matrícula 202010040152) 

Giovanni Lazzarotto Zini - (Matrícula 202010040080) 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

36 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 
 
NÃO HOUVE 

 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

Siape Servidor Exercício Início Final Parcela 

2257607 CLAUDIA FATIMA KUIAWINSKI 2022 01ABR2022  

  
19ABR2022 1ºPARC 

1280121 MARIA FERNANDA BIANCO 
GUCAO 

2021 07MAR2022  

  
04ABR2022 3ºPARC 

1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA 
MONTEIRO 

2022 11ABR2022  

  
14ABR2022 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

37 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2263571 RONALDO SERPA DA ROSA 2021 07MAR2022  

  
01ABR2022 3ºPARC 

0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2022 23MAR2022  

  
01ABR2022 1ºPARC 

1110911 ELSON SCHNEIDER 2021 18ABR2022  

  
27ABR2022 1ºPARC 

1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2021 14ABR2022  

  
23ABR2022 2ºPARC 

1819773 GISELE MION GUGEL 2022 18ABR2022  

  
03MAI2022 2ºPARC 

1829241 SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 2022 22ABR2022       21MAI2022 1ºPARC 

2342878 TAIANE DA SILVA BARTZ 2021 04ABR2022  

  
15ABR2022 5ºPARC 

1203024 ANGELA FACCIN 2021 01ABR2022  

  
30ABR2022 1ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

38 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1213100 MARCOS JULIO TOEBE 2022 31MAR2022  

  
14ABR2022 1ºPARC 

1794504 CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI 
IBRAHIM 

2021 01ABR2022  

  
08ABR2022 3ºPARC 

1794504 CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI 
IBRAHIM 

2022 11ABR2022  

  
29ABR2022 1ºPARC 

1644721 EDER TONDO 2021 28MAR2022  

  
08ABR2022 1ºPARC 

1665819 LILIAN CARLA MOLON 2022 14ABR2022  

  
24ABR2022 1ºPARC 

1127295 FRANCO NERO ANTUNES 
SOARES 

2021 20MAR2022  

  
02ABR2022 4ºPARC 

2190430 GIOVANI FARINA 2021 18MAR2022  

  
15ABR2022 5ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

39 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1558177 JULIANA FLACH 2021 07MAR2022  

  
09ABR2022 1ºPARC 

1325207 MARCO AURELIO DE FREITAS 
FOGACA 

2021 15MAR2022  

  
03ABR2022 4ºPARC 

1935077 MARIA AMELIA AGNES WEILLER 2022 07MAR2022  

  
05ABR2022 1ºPARC 

1254221 MICHELE SAVARIS 2022 11MAR2022  

  
01ABR2022 1ºPARC 

2141187 PEDRO HENRIQUE DE MORAIS 
CAMPETTI 

2022 21MAR2022  

  
08ABR2022 1ºPARC 

1215271 RAUL MATOS ARAUJO 2021 11ABR2022  

  
12ABR2022 4ºPARC 

1215271 RAUL MATOS ARAUJO 2021 18ABR2022  

  
21ABR2022 5ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

40 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1680756 JADER DA SILVA NETTO 2021 25ABR2022  

  
09MAI2022 3ºPARC 

3107465 LUIZ VICENTE TARRAGO 2021 10MAR2022  

  
04ABR2022 4ºPARC 

1998473 KLEBER ECKERT 2021 02MAR2022  

  
01ABR2022 3ºPARC 

1350740 ERICA PRIMAZ 2022 11ABR2022  

  
13ABR2022 2ºPARC 

1778032 TIAGO FELIPE AMBROSINI 2022 31MAR2022  

  
08ABR2022 1ºPARC 

2150729 ADEMAR KUMINIKI 2022 11ABR2022  

  
14ABR2022 1ºPARC 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

Servidor Tipo de Afastamento Nº dias Início Término 

DANIEL CLOS CESAR LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE - EST 30 25/04/2022 24/05/2022 

ROBERTA SCHMATZ LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE - EST 30 19/04/2022 18/05/2022 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

41 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

Servidor Tipo de Afastamento Nº dias Início Término 

JULIANA FLACH LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 62 11/04/2022 11/06/2022 

 

 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 
 

TITULAR SUBSTITUT

O 

Nº DA 

MATRÍCULA 

DO 

SUBSTITUTO 

UORG Função 

do 

Titular 

(código) 

Função do 

Substituto 

(código) 

N

º 

d

e 

d

i

a

s 

PERÍODO Portaria 

substituto 

nº/ano 

Raquel 

Fronza 

Scotton 

Leandro 

Rocha 

Vieira 

1813101 18 CD - 

004 

FG - 002 1

5 

07/03 a 

21/03/2022 

159/2016 

Thiago 

Grassel dos 

Reis 

Andréia 

Regina 

Mallmann 

Carneiro 

2305883 14 CD - 

003 

FG - 001 1

5 

02/03 a 

16/03/2022 

277/2021 

Luciana 

Pereira Bernd 

Pauline 

Fagundes 

Rosales 

1991463 164 CD - 

004 

FG-002 1

7 

07/03 a 

23/03/2022 

220/2020 

Luciana 

Pereira Bernd 

Pauline 

Fagundes 

Rosales 

1991463 164 CD - 

004 

FG-002 2 26/03 a 

27/03/2022 

220/2020 

Andréia 

Regina 

Mallmann 

Carneiro 

Camila 

Vanessa 

Dobrovolki 

Ibrahim 

1794504 255 FG - 

001 

- 5 21/02 a 

25/02/2022 

48/2021 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

42 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Genei Luis 

Bucco 

Gelson 

Lagni 

1102364 233 FG - 

002 

FG - 004 3

0 

01/02 a 

02/03/2022 

133/2020 

Onorato 

Jonas 

Faguerazzi 

Luciano 

Manfroi 

1345023 241 FUC-

001 

- 1

5 

03/01 a 

17/01/2022 

291/2021 

 
  

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

Diretoria de Administração e Planejamento 

PCDP: 000092/22 

Nome do Proposto: FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR 

Cargo ou Função: TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Buscar insumos doados para a realização de aulas práticas na Agroindústria 

Bento Gonçalves (07/04/2022) Arroio do Meio (07/04/2022) 

Arroio do Meio (07/04/2022) Bento Gonçalves (07/04/2022) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

Diretoria de Administração e Planejamento 

PCDP: 000118/22 

Nome do Proposto: DIOVANE FREIRE MOTERLE 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar com alunos do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia, na disciplina 

de Fertilidade de Solo, saída de campo para desenvolver aula prática de amostragem de solo. 

Bento Gonçalves (02/05/2022) São Valentim do Sul (02/05/2022) 

São Valentim do Sul (02/05/2022) Bento Gonçalves (02/05/2022) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000126/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir veículo micro-ônibus para realização de visita técnica com a turma de 4º 

semestre do CS de Agronomia, na disciplina de amostragem de solo sob coordenação do servidor 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

43 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diovane Moterle. 

Bento Gonçalves (02/05/2022) São Valentim do Sul (02/05/2022) 

São Valentim do Sul (02/05/2022) Bento Gonçalves (02/05/2022) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

Diretoria-Geral 

PCDP: 000127/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a servidora Nádia Cristina Poletto para realização de perícia médica, 

conforme e-mail em anexo 

Bento Gonçalves (28/04/2022) Porto Alegre (28/04/2022) 

Porto Alegre (28/04/2022) Bento Gonçalves (28/04/2022) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

 

 

RESOLUÇÃO No 015, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada em 

13/04/2022, por webconferência, e os autos do processo no 23360.000229/2022-74, RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar a Resolução no 014, de 28 de fevereiro de 2022, que aprovou ad referendum o Projeto 

Pedagógico do Curso de Qualificação Profissional em Horticultor Orgânico - Política de Educação de 

Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional – EJA Integrada. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

44 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

RESOLUÇÃO No 016, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada em 

13/04/2022, por webconferência, e os autos do processo no 23360.000250/2022-70, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a solicitação de “Ação de Desenvolvimento em Serviço para Qualificação 

TAE (Técnico-administrativo em Educação)”, da servidora Kelen Rigo. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 017, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada em 

13/04/2022, por webconferência, e os autos do processo no 23360.000259/2022-81, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a solicitação de “Ação de Desenvolvimento em Serviço para Qualificação 

TAE (Técnico-administrativo em Educação)”, do servidor Augusto Basso Veber. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 018, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste Conselho, realizada 

em 13/04/2022, por webconferência, e os autos do processo no 23360.000234/2022-87, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a alteração no Regimento Interno Complementar do Campus Bento 

Gonçalves do IFRS, para contemplar demandas das atividades de Ensino e de Extensão, conforme 

documento em anexo. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

45 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 019, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

CONSIDERANDO: 

 

a) A Portaria do Ministério da Economia no 3.413, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário 

Oficial da União, em 19 de abril de 2022, a qual determina ponto facultativo nos órgãos e 

entidades da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo 

no dia 22 de abril de 2022; 

 

b) A consulta por e-mail realizada aos membros deste Conselho. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a alteração do Calendário Acadêmico 2022 do Campus Bento 

Gonçalves do IFRS, conforme segue: 

 

I – o dia 22/04 (sexta-feira), que seria letivo, passa a ser “ponto facultativo”; 

II – o dia 07/05/2022 (sábado), passa a ser dia letivo, em substituição ao dia 22/04, com registro de sexta-

feira. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 


